ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ THỦY THANH

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                 Số: 52/UBND

V/v tuyên tuyền, kiểm tra nhắc nhở

để hạn chế phơi lúa, rơm rạ

trên các tuyến đường

và hạn chế đốt rơm rạ sau thu hoạch

             Thủy Thanh, ngày 19 tháng 4  năm 2024

    Kính gửi:

- Trưởng Công an xã Thủy Thanh;

- Giám đốc HTX nông nghiệp: Vân Thê, Thủy Thanh;

- Ông Ngô Quang Rin, CC ĐC-NN-XD&MT;

- Ông Nguyễn Quang Được, CC Văn hóa - Xã hội;

- Trưởng thôn các thôn.

Công văn số 3937/UBND-NN ngày 25 tháng 4 năm 2023 của UBND tỉnh về

việc hạn chế tình trạng đốt rơm rạ sau thu hoạch;

Căn cứ tình hình thực tế của địa phương,

Để ngăn chặn kịp thời, giải quyết kịp thời tình trạng phơi lúa, rơm rạ và đốt rơm

rạ sau thu hoạch, UBND xã yêu cầu:

1. Ông Phùng Hữu Thanh - Giám đốc HTX NN Thủy Thanh; ông Văn

Mạnh Linh - Giám đốc HTX NN Vân Thê

- Tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, hướng dẫn xã viên hạn

chế phơi lúa, rơm rạ trên các tuyến đường; hạn chế đốt rơm rạ sau thu hoạch. Thường

xuyên nắm tình hình và báo cáo tình hình đốt rơm rạ phát sinh, phơi rơm lúa không

đảm bảo đến UBND xã để giải quyết kịp thời.

- Tuyên truyền, vận động xã viên thỏa thuận với chủ máy cuộn rơm để tiến

hành cuộn rơm sau thu hoạch đảm bảo, tạo điều khiện thuận lợi để tiến hành công tác

cuộn rơm đảm bảo, kịp thời.

- Chỉ đạo, điều hành công tác thu hoạch vụ lúa Đông Xuân 2023 - 2024 đảm

bảo kế hoạch đề ra; chủ động huy động máy gặt để gặt lúa đảm bảo tiến độ và đẩy

nhanh thu hoạch lúa tránh thiệt hại do thời tiết bất thường gây ra (tạo điều kiện thuận

lợi cho xã viên thu hoạch lúa và tạo điều kiện để thực hiện công tác cuộn rơm đạt

hiệu quả.

- Chủ động liên hệ các máy cuộn rơm để triển khai thực hiện cuộn rơm đạt yêu

cầu đề ra nhằm hạn chế thấp nhất việc đốt rơm rạ sau thu hoạch.

- Chủ động trong công tác sản xuất vụ lúa Hè - Thu 2024. Tập trung chỉ đạo để

gieo sạ vụ lúa Hè - Thu 2024 đảm bảo theo kế hoạch đề ra.

2. Ông Hoàng Trung Giang - UVUB xã, Trưởng Công an xã, Phó Trưởng

Ban An toàn giao thông xã

- Tăng cường tuần tra, kiểm tra, nhắc nhở và xử lý các trường hợp phơi lúa,

rơm rạ trên các tuyến đường gây ảnh hưởng đến trật tự tham gia giao thông và có

nguy cơ gây tai nạn giao thông.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền pháp luật về các nôi dung liên quan đến

Luật Giao thông đường bộ để người dân hiểu và nâng cao ý thức trong việc chấp

hành các nội dung liên quan được quy định tại Luật Giao thông đường bộ.

- Cung cấp nội dung liên quan để ông Nguyễn Quang Được tuyên truyền trên

Đài FM xã.

3. Ông Ngô Quang Rin, Công chức Địa chính - Nông nghiệp - Xây dựng

và Môi trường xã

- Chỉ trì, phối hợp tham mưu xử lý các trường hợp đốt rơm rạ trên đồng ruộng,

trên đường giao thông, gây cản trở và làm mất an toàn giao thông (theo Công văn

số 3937/UBND-NN ngày 25/4/2023 của UBND tỉnh về việc hạn chế tình trạng đốt rơm

rạ sau thu hoạch).

- Tham mưu kiểm tra, nhắc nhở và xử lý các trường hợp vi phạm.

- Tiếp tục theo dõi, báo cáo tình hình thu hoạch vụ lúa Đông - Xuân 2023-

2024.

- Cung cấp nội dung liên quan để ông Nguyễn Quang Được tuyên truyền trên

Đài FM xã.

4. Ông Nguyễn Quang Được, Công chức Văn hóa - Xã hội và ông Tống Văn

Lộc, Công chức Địa chính - Nông nghiệp - Xây dựng và Môi trường xã

Thường xuyên tuyên truyền trên Đài FM xã về các nội dung liên quan.

5. Trưởng thôn các thôn

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động người dân hạn chế phơi lúa, rơm rạ

trên các tuyến đường và hạn chế đốt rơm rạ sau thu hoạch.

- Thường xuyên thông tin, báo cáo kịp thời các trường hợp phơi lúa, rơm rạ

trên các tuyến đường đến UBND xã, Công an xã.

6. Mặt trận và các Đoàn thể xã cùng phối hợp tuyên truyền các nội dung liên

quan (hạn chế phơi lúa, rơm rạ trên các tuyến đường; hạn chế đốt rơm rạ sau thu

hoạch) để các hội viên, xã viên và nhân dân biết, thực hiện đảm bảo; thường xuyên

thông tin kịp thời về tình trạng trên; phối hợp tham gia cùng đoàn kiểm tra xử lý các

trường hợp vi phạm.

Nhận được Công văn này, yêu cầu Trưởng Công an xã, công chức liên quan,

Giám đốc 2 Hợp tác xã Nông nghiệp và Trưởng thôn các thôn thực hiện đảm bảo./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- TV Đảng ủy, TT HĐND xã; (b/c)

- CT, PCT UBND xã;

- Chủ tịch UBMTTQVN xã;

- Trưởng các Đoàn thể xã;

- Bí thư Chi bộ;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Đắc Mùi

		2024-04-19T09:06:43+0700